amparada nos dispositivos legais que regulam a espécie. 

Segue dispositivo da sentença, “verbis”: 

“Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE EM PARTE O 
PEDIDO DO(A) AUTOR(A), RESOLVENDO A AÇÃO COM 
RESOLUÇÃO DO MÉRITO (ART. 487, I DO CPC), PARA 
CONDENAR A PARTE RÉ AO PAGAMENTO DO VALOR 
DE R$ 2.193,75 (dois mil cento e noventa e três e setenta e 
cinco), REFERENTE A INDENIZAÇÃO DE SEGURO DPVAT 
POR INVALIDEZ, devendo ainda incidir correção monetária 
desde o EVENTO DANOSO (Súmula 580 do STJ), a saber, 
desde a data do acidente, e de juros moratórios, estes devidos 
a partir da citação inicial (Súmula 426 do STJ).